Ф Н П Р

Областной союз

«Федерация профсоюзов Самарской области»

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.09.2025г. № 10-1
 г. Самара

Об итогах детской летней

оздоровительной кампании 2025 года,

участии в ней профсоюзных организаций

и задачах на 2026 год

Заслушав информацию департамента социально-трудовых отношений и

социального партнерства ФПСО, Президиум ФПСО отмечает, что детская

летняя оздоровительная кампания 2025 года прошла на высоком уровне.

В этом году в Самарской области функционировало 46 детских центров

стационарного типа (из них 1 федеральный, 3 региональных, 30

муниципальных, 12 частных организаций) и 5 лагерей палаточного типа.

Заполняемость составляла 100 %, продолжительность смен - 14-21 день.

Предельная стоимость путевки в 2025 году в загородные стационарные

оздоровительные и санаторно-оздоровительные лагеря круглогодичного

действия Самарской области составляла 29 828 рублей (в 2024году – 28 273

рубля).  При этом оплата родителей составляла 40% от стоимости путевки в

стационарный загородный оздоровительный лагерь, 50% - в санаторный

загородный оздоровительный лагерь. Для детей из категории семей,

находящихся в трудной жизненной ситуации, путевки предоставлялись

бесплатно (за счет средств областного бюджета). В текущем году взнос

родителей составил от 9 942, 8 руб. до 14 914,2 руб.

Особые требования предъявлялись к работникам пищеблоков на

наличие вирусных возбудителей кишечных инфекций.

В летнюю оздоровительную кампанию на территории региона

оздоровлено 20 152 ребенка, в том числе 10 112 тыс.  детей из семей,

находящихся в трудной жизненной ситуации, смогли получить путевки

бесплатно.

В 2025 году на организацию мероприятий по отдыху и оздоровлению

детей, проживающих в Самарской области, из средств областного бюджета

выделено 930,2 млн. рублей (на 302,2 млн. руб. больше, чем в 2024 году). В

детских лагерях построили 2 новых модульных корпуса, в них оздоровились

более 300 детей.  В 2026 году планируется построить 5 таких объектов с

числом мест на 500 детей.

Профсоюзное финансирование детской оздоровительной кампании

составило в 2025 году 3,7 млн. руб., в 2024 году этот показатель составлял 3,6

млн. рублей.

В установленные сроки в ФНПР предоставлена информация

(предварительная и итоговая) об организации детской оздоровительной

кампании 2025 года в Самарской области.

В связи с вышеизложенным,

ПРЕЗИДИУМ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию департамента социально-трудовых отношений и социального

партнерства ФПСО принять к сведению.

2. Членским организациям ФПСО:

2.1 Продолжить работу по внесению в коллективные договоры организаций

и предприятий условий участия работодателей в софинансировании

ежегодных детских оздоровительных кампаний.

2.2 Обеспечивать организационное, информационное и финансовое участие

профсоюзов в проведении ежегодных детских оздоровительных кампаний.

2.3 В целях мотивации профсоюзного членства использовать возможности

финансовой поддержки членов профсоюзов на оздоровление детей.

2.4 В целях формирования и своевременного предоставления в

Правительство Самарской области сведений об участии профсоюзов в

финансировании детской оздоровительной кампании 2026 года, членским

организациям в срок до 15 августа 2026 г. предоставить в ФПСО информацию

о направленных на эти цели финансовых средствах профсоюзов, а также об

отсутствии такого финансирования, в целях обеспечения полноты

информации о финансовом участии профсоюзов в проведении кампании.

2.5 В целях обеспечения профсоюзного мониторинга, оперативного

реагирования на возникающие проблемы по оздоровлению и отдыху детей

своевременно предоставлять соответствующую информацию в ФПСО для

доведения ее до областной межведомственной комиссии, министерства

социально-демографической и семейной политики Самарской области.

3. ФПСО, Координационным советам организаций профсоюзов

муниципальных образований:

3.1 Обеспечивать взаимодействие с органами исполнительной и

законодательной властей, органами местного самоуправления по организации

и проведению детских летних оздоровительных кампаний,

совершенствованию системы организации отдыха и оздоровления детей в

Самарской области.

3.2 Обеспечивать участие представителей профсоюзов в работе

соответствующих межведомственных комиссий региона и органов местного

самоуправления.

3.3 Инициировать рассмотрение вопросов организации и проведения

детских оздоровительных кампаний на заседаниях трехсторонних комиссий по

регулированию социально-трудовых отношений.

4.  Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на

департамент социально-трудовых отношений и социального партнерства

ФПСО.

Председатель

Федерации профсоюзов

Самарской области       Д.Г. Колесников

Приложение №1

к Постановлению

Президиума ФПСО

№10-1 от 25.09.2025г.

Информация по итогам детской летней оздоровительной кампании 2025 года

в Самарской области

Полномочия по организации отдыха и оздоровления детей

осуществляется министерством социально-демографической и семейной

политики Самарской области. Работают межведомственные комиссии

областного и муниципальных уровней.

Детская летняя оздоровительная кампания 2025 года:

- началась 1 июня;

- было открыто 46 детских центров стационарного вида и 5 палаточных

лагеря;

- заполняемость лагерей составляла 100 процентов;

- продолжительность смен составила 14-21 день; заездов – от 3-х до 6-ти.

В целом детская оздоровительная кампания 2025 года прошла без

чрезвычайных ситуаций, без вспышек инфекционных заболеваний и массовых

отравлений, без самовольных отлучений детей из лагерей.

Итоги кампании 2025 года в регионе сложились следующим образом:

В этом году в Самарской области функционировало 46 детских центров

стационарного типа (из них 1 федеральный, 3 региональных, 30

муниципальных, 12 частных организаций) и 5 лагерей палаточного типа.

Заполняемость составляла 100 %, продолжительность смен - 14-21 день.

Стоимость путевки в 2025 году составила – 1420,4 рубля за один день

пребывания (2024 г. – 1037 рублей). Предельная стоимость путевки в 2025

году в загородные стационарные и санаторно-оздоровительные лагеря

круглогодичного действия Самарской области составляла 29 828 рублей (в

2024 году –28 273 рубля). При этом оплата родителей составляла 40% от

стоимости путевки в стационарный загородный оздоровительный лагерь, 50%

- в санаторный загородный оздоровительный лагерь. Для детей из категории

семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, путевки предоставлялись

бесплатно (за счет средств областного бюджета). Пребывание детей в лагерях

дневного пребывания оплачивалось полностью за счет средств областного и

муниципального бюджетов.

Приобрести льготные путевки с оплатой 40% родительского взноса в

2025 году можно было через личный кабинет регионального портала

государственных услуг.

В 2025 году запущена региональная программа компенсации стоимости

путевки, приобретенной родителями за полную стоимость самостоятельно.

Компенсация составляет 50% от стоимости путевки. В 2025 году с заявлением

о выплате данной компенсации обратилось более 5 тысяч родителей.

Особые требования, по-прежнему, предъявлялись к работникам

пищеблоков на наличие вирусных возбудителей кишечных инфекций.

В летнюю оздоровительную кампанию 2025 г. на территории региона

оздоровлено 20 152 ребенка, (2024 г. – 19,2 детей) в том числе 10,1 тыс. детей

(в 2024 г. – 8,5 тыс. детей) из семей, находящихся в трудной жизненной

ситуации (дети-сироты, без попечения родителей, с ОВЗ) и ребята из семей

участников СВО  смогли получить путевки бесплатно.

Самарская область в 2025 году примет на оздоровление 500 детей из

города Снежное ДНР, 14 детей из города Донецк и 93 ребенка из Курской

области. Уже оздоровились 246 детей из г. Снежное и 93 ребенка из Курской

области. Остальные дети прибудут в регион в сентябре. Общая сумма средств

областного бюджета, выделенная на организацию отдыха данных детей

составила более 29 млн. рублей.

В 2025 году на организацию мероприятий по отдыху и оздоровлению

детей, проживающих в Самарской области, из средств областного бюджета

предусмотрено 930,25 млн. рублей, что на 302,21 млн. рублей больше в

сравнении с 2024 годом.

На организацию отдыха и оздоровления детей в детских

оздоровительных и санаторных лагерях в летний период затраты областного

бюджета составили 868,18 млн. рублей, в том числе по расходным

обязательствам министерства более 604 млн. рублей, в том числе:

- 162,23 млн. руб. на путевки с частичной оплатой на региональном

портале госуслуг – 10 040 путевок;

- 365,7 млн. руб. на приобретение путевок для детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации – приобретено 10 112 путевок (из них 8 468

путевок приобретено в лагеря, которые расположены на территории

Самарской области и 1 644 путевки на Черноморском побережье);

-  более 76 млн. рублей направлено на 5 369 компенсаций части

стоимости за самостоятельно приобретенную родителями путевку. В целом

предусмотрены бюджетные средства на выплату 13 000 компенсаций, выплата

компенсации будет завершена до 30 сентября.

В 2025 году в детских лагерях построили 2 новых модульных корпуса, в

них оздоровились более 300 детей.  В 2026 году планируется строительство 5

таких объектов с числом мест на 500 детей.

В Самарской области в период детской летней кампании работали 750

лагерей с дневным пребыванием детей (65 579 детей), работали профильные

смены с охватом 6 тыс. детей.

Муниципальные власти, образовательные учреждения проводили

различные мероприятия (экскурсии, массовые мероприятия, посещение

спектаклей, выставок и др.) с общим охватом более 600 тыс. детей.

Были организованы профильные смены: информационные технологии,

спортивной, художественной направленности, прошли военно-патриотические

слеты и турпоходы.

Профсоюзное финансирование детской оздоровительной кампании в 2025

году составило 3,7 млн. руб.  согласно информации, представленной

членскими организациями (в 2024 году – 3,6 млн. руб.). На многих

предприятиях и в организациях региона функции по финансированию

детского отдыха берут на себя работодатели.

Хотелось бы отметить, что в Самарской областной организации

профсоюза работников здравоохранения РФ в 2023 году запущена программа,

утвержденная постановлением Президиума СООПРЗ РФ от 03.04.2023г. №17-2

«О компенсационной выплате членам профсоюза первичных профсоюзных

организаций, принятых на профсоюзный учет в Самарскую областную

организацию профсоюза работников здравоохранения РФ, за путевки

приобретенные в учреждения оздоровления и отдыха детей».

Еще раз необходимо отметить, что для профсоюзов важно

демонстрировать власти, работникам реальное участие в этом социально

значимом вопросе и оно должно быть объективным, с предоставлением

информации всеми членскими организациями.

Наличие в общей таблице финансирования региональной

оздоровительной кампании строки «Средства профсоюзных организаций»

является той информацией, которая создает положительное отношение к

профсоюзам, имидж профобъединения в социальной политике региона.